bitus difficile mobilis, et induit rationem dispositionis bonae, quae est virtus imperfecta. Itaque ex defectu charitatis per peccatum in nobis indirecte vulnerantur virtutes acquisitae, et mutant rationem habitus difficile mobilis, et sic non sunt verae virtutes existente peccato... *Cursus theol.*, t. VI wyd. Vivès, in quaest LXII, I—II, disp. XVII, art. 2, dub. 2, n. LVIII. ...peccator remota charitate ita amittit conversionem ad verum finem ultimum supernaturalem et naturalem, quod non potest quaecumque virtus facere bonum habentem, neque firmum motivum habere in bono quod facit, nam motivum operandi bonum bene et firmiter, sumitur ex amore finis ex quo firmatur quis in amore et efficacia mediorum; amisso autem amore finis, languide fertur circa media... Ergo virtus illa, seu inclinatio ad aliquam materiam, seu obiectum bonum, quae manet in peccatore, non est inclinatio difficile mobilis ex specie, et motivo suo formali, sed ex aliqua accidentali assuefactione, et sic specie differt a virtute perfecta, id est, quae ex sua perfectione specificè difficile postulat moveri, et radicata est, et sic mutatur per peccatum in quamdam imperfectam virtutem, quae solum pertinet ad genus dispositionis, non ad habitum difficile mobilem ex sua specifica ratione“. Tamże, n. LX. „...respondetur unico actu posse tolli virtutes acquisitas quantum ad formale quod tenet se ex parte prudentiae, et connexionis virtutum, et firmitatis motivi, quod requiritur ut virtutes sint quoad specificationem habitus difficile mobiles“. Tamże, n. LXIII. „Quod autem ista destructio essentiae virtutum ex absentia charitatis sit indirecta constat...“ Tamże, n. LXV. Po odwróceniu się od celu ostatecznego przez grzech ciężki „nullo modo remanet ipsa specifica ratio firmitatis in virtute“. Tamże, n. LXX. (Wyd. Vives ma niewątpliwy błąd drukarski, gdy podaje „...specifica ratio firmitas in virtute“). W doborze tekstów Jana od św. Tomasza idę za O. Ramirezem O. P. zob. jego art. *De Philosophia Morali Christiana. Responsio quaedam responsionibus completio adaequatis. Domini Jacobi Maritain: Divus Thomas* (Freib.), 14 (1936), str. 94.

⁶⁾ „...Jean de saint Thomas l'explique avec plus de netteté que tout autre commentateur...“ *Science et Sagesse*, str. 252.

⁷⁾ *Vie Spirituelle* z 1 grudnia 1934 r.

przez obu pisarzy dominikańskich znajduje się zdaniem Maritaina również u Karmelitów z Salamanki⁸⁾.

Do powyższych dwóch argumentów za pozytywnym podporządkowaniem filozofii moralnej teologii, zaczerpniętych z wymagań filozofii moralnej jako nauki i z warunków historycznych rodzaju ludzkiego, dodaje Maritain argument trzeci, wyprowadzony z zakresu zainteresowania *habitus* filozoficznego. Sądzi Maritain, że *habitus* filozoficzny, który dąży do intelektualnego przeniknięcia całokształtu spraw ludzkich, skłania myślącą jednostkę również do analizy życia nadprzyrodzonego, gdyż ono leży w ośrodku faktycznej aktywności moralnej człowieka. Skoro narzędzie poznawcze musi być proporcjonalne do przedmiotu poznania, wobec tego — wnioskuje Maritain — filozofia moralna, poddająca analizie rzeczywistość nadprzyrodzoną, musi zasięgnąć informacji u teologii, jeżeli chce tę rzeczywistość poznać naukowo i uniknąć jej zniekształcenia. Potwierdzenie swej tezy znajduje Maritain w niepowodzeniu analizy H. Bergsona, ujmującej w *Les deux Sources de la Morale et de la Religion* życie mistyczne z punktu widzenia czysto filozoficznego⁹⁾.